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 په نړۍ کې د کوچنیانو غږ څوک اوري؟  پرته له اسلام 

 خبر

ـ چې په نیویارک کې دی ـ تمه درلوده چې د کرنا وباء «یونیسف»کوچنیانو لپاره د ملګرو ملتونو صندوق د   

 میلیونه ماشومان له خوار ځواکۍ سره مخ کړي. ۷له کبله اقتصادي او ټولنیز بحران به، د نړۍ 

د هغو کوچنیانو چې له خوار ځواکۍ او د وزن  کېم  ۲۰۱۹ په»: ن په خپله نننۍ بیانیه کې وویلیاد سازما

و ته میلیون ۵۴په تدریجي ډول  په خپرېدو سره وباءنه وو، خو د کرونا میلیو  ۴۷ له کمښت څخه ځورېدل

 اد افریق په ځانګړې توګه نو د مړينې ښکارندويي کوي، زور کوچنیا۱۰انیه په میاشت کې د ی. دغه بورسېد

 بې: الدستور الاردینه(ن) م «.لویې وچې په جنوبي هېوادونو کې

 تبصره

ې پر مخ په هر څه کې شر او مصیبتونو هېڅوک په امن کې نه دي، نښې یې د ځمکد پانګوال نظام له 

م ۲۰۲۰. ایا دا زموږ لپاره د حیرانتیا خبره نه ده، چې په او ډبرې هم ترې په امن کې نه ديښکاري ان ونې 

  وریږي!؟ میلیونه کوچنیان له خوارځواکۍ ځ۵۴کې 

 اتوتولیداو  وبعاو ټوله پاملرنه يې د منا د پانګوالۍ نظام اقتصادي ستونزه په منابعو او تولیداتو کې بولي

د وېش مساله یې د پیسو دستګاه  د وېش پر مساله یې هېڅ تمرکز نه دی کړی. ته کړې، دغه راز زیاتوالي

او څوک یې چې نه وسایلو مالک دی  چې پیسې لري، د څوکنو په داسې حال کې هر هغه . پریښې ده ته

څوک چې د پیسو د لاسته راوړلو توان لري، هر هغه څه چې وغواړي تر لاسه کولی یې  محروم دی. لري ترې

 لاس کې ده او پهد کمو کسانو ډېره پانګه  . په همدې دلیلو څوک یې چې نه لري ترې محرومېږيا شي

  دغه راز ډېری خلک په زیاته هڅه د ژوند لومړنۍ اړتیاوې پوره کوي. ډېر نور خلک له لوږې ځوریږي. 

نو یوازې اسلام هغه دین دی، چې د خپل رعیت اړتیاوې پوره کوي او همدارنګه دولت په اسلام کې د هغو 

خاورې په هېوادونو کې  پرست او د کار توان نه لري. نو په دې سره د اسلاميکسانو رهبري کوي، چې سر

  هېڅوک وږي نه پاتې کېږي.

ةُ اللَّهِ تبَاَركََ وَتعََالَ » اَ أهَْلِ عَرصَْةٍ أصَْبحََ فِيهِمُ امْرُؤٌ جَائِعًا، فَقَدْ بَرئِتَْ مِنهُْمْ ذِمَّ  «أيَُّم

 (۴۷۴۲  :رواح احمد)



د نو وږی وي،  يې کې ، چې په منځپه داسې حال کې شپه سبا کړيسیمې خلک  کله چې د یوې ړه:ژبا 

 .دیالله سبحانه وتعالی تضمین له هغوی څخه لرې 

. په اسلام کې لومړنی کس په همدې ډول پر مخ تللي ديپه خپل اوږده تاریخ کې  یېحکام  او مسلمانان

، تر څو پوه شي چې الله سبحانه وتعالی به دی چې مړېږي کساو وروستی  حاکم دی، چې وږی کېږي به

رد کړه، په داسې  اذزبایجان د والي ډالۍ د . عمر ابن خطابپوښتنه کويرعیت په اړه  خپل ه هغه څخه دل

خوندوره ډوډۍ وه، کله چې د والي استازی هغه ته راغی او ډالۍ يې ورکړه، له هغه يې  چې حال کې

کسانو لپاره ؟ استازي وویل: نه؛ ځکه دا خواړه د ځانګړو مسلمانانو داسې ډوډۍ خوړلېوپوښتل: ایا ټولو 

که هغه، هغه څه »وو: یې  یليو پکې چې هدي. د عمر لایق نه و، ډالۍ يې رد کړه او والي ته يې پیغام ولېږ 

ې ته عمر خپلې خېټ دغه راز «؟نو څه ډول به د رعیت له حاله خبر شيخوري،  رعیت يېخورې چې  ونه

ه شوې، هېڅکله به غوښه و نه خېټه نه وي مړ  وکوچنیاند  انو، تر څو چې د مسلمان) که ارامه وې یا نهويل: 

 څکې(

ثاني خلافت ته اړتیا لري؛  د نبوت پر تګلاره او ۍوګورئ چې څرنګه ستاسو اېډیولوژ ته  نړۍ  !ای مسلمانانو

چې عدالت او ارامښت په نړۍ هڅه وکړئ   بلکېنه یوازې دا چې اسلام پلی کړئ او ټولو ته یې ورسوئ، 

 را وګرځوئ. د پانګې وېش پر بنسټ وشریعت د احکامد کې حاکم شي او 

 ، تاسو د خلافت د تاسیس لپاره رابلوم!ای مسلمانانونو  
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